CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Caixa Postal: 89

Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativococamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2022

"Concede título honorífico a

Senhora Talita Noé Souza.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1 º fica concedido a senhora” TALITA NOÉ SOUZA", o título de

“honra ao mérito”.

Art. 2 º As despesas decorrentes com este Decreto serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

a

      Ucra ORGIA,
Cícero Justino da Silva

Vereador

f 1
N ml

Pirassununga, 30 de junho de 2022.

Ao jurídico para parecer do advgsado, no prazo de

E diasdart. 74, R.l,).

Frasst runga, 09 J 0+ LOIRAS

| Comiscão de Finanças, Orçamento e Lavove

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Caixa Postal: 89

Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativa camarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov. br

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,

Nobres Pares,

Talita Noé Souza, nasceu em 16 de outubro de 1986, em Pirassununga. É
casada e mãe do Thauan.

Graduada em Serviço Social, especialista em Gestão e Projetos sociais e,
atualmente, está se especializando em Educação Positiva.

Possui mais de 11 anos de experiência na criação, desenvolvimento e
implantação de projetos sociais E gestora da AMMA - Associação Beneficente Alda Miranda
Matheus há mais del0 anos. Aprovou e executou projetos junto ao Ministério da Cultura — Lei
Rouanet, Governo do Estado de SP — Programa de Incentivo ao Esporte — PIE, sempre em benefício
de inúmeras famílias de Pirassununga.

Foi Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município
de Pirassununga, por dois mandatos, Presidente do CMDCA Pirassununga.

Auxiliou na estruturação e reestruturação de entidades para legalização de
certificações e registros, prestando também assessoria gratuita quanto ao desenvolvimento de
projetos e adequação à Lei 13019/2014,

Busca constantemente resultados mais efetivos na qualidade de vida dos
cidadãos através de ações decentralizadas, saberes compartilhados e ações fragmentadas (eu
substituiria por ações integradas), democratizando o fazer público.

Membro atuante da rede Socioassistencial Pirassununguense.

Apaixonada pelo terceiro setor, defensora dos direitos de crianças e
adolescentes e áreas correlacionadas ao social, a Sra. Talita se torna exemplo de vida e de cidadania.

Assim, por todo o trabalho feito a nossa comunidade, sendo exemplo de vida
e de cidadania, conto com o apoio dos Nobres Vereadores para aprovação da matéria que visa
conceder a Senhora Talita Noé Souza, o título de “Honra ao Mérito”.

j

Crotra Hack la
Cícero Justino da Silva

C Vereador

Pirassununga, 30 de junho de 2022.

Talita Noé Souza, 35 anos, casada, mãe do Thauan, apaixonada pelo terceiro setor defensora dos
direitos de crianças e adolescentes e áreas correlacionadas ao social, graduada em Serviço Social,
especialista em gestão e projetos sociais, graduanda em educação positiva.

Atua há mais de 11 anos de experiência na criação, desenvolvimento e implantação de projetos
sociais, atualmente gestora da AMMA - Associação Beneficente Alda Miranda Matheus. Aprovou e
executou projetos junto ao Ministério da Cultura — Lei Rouanet, Governo do Estado de SP —
Programa de Incentivo ao Esporte — PIE, sempre em benefício de inúmeras famílias de
Pirassununga.

Foi Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Pirassununga, por
dois mandatos, e Presidente do CMDCA Pirassununga.

Auxiliou na estruturação e reestruturação de entidades para legalização de certificações e registros,
prestando também assessoria gratuita quanto ao desenvolvimento de Projetos e adequação à Lei
13019/2014.

Busca constantemente resultados mais efetivos na qualidade de vida dos cidadãos através de ações
decentralizadas, saberes compartilhados e ações fragmentadas (eu substituiria por ações integradas),
democratizando o fazer público.

Membro atuante da rede Socioassistencial Pirassununguense. Exemplo de vida e de cidadania.

N O

. . ; 0 Biografia — Talita Noé Souza y

04/07/2022 10:45 Roundcube Webmail :: Projetos de Decreto para parecer

09 Assunto | Projetos de Decreto para parecer
l De Câmara Pirassununga <legislativoocamarapirassununga.sp.gov.br>  [DJNSSJOE k,

Para Diogo Cano <diogo.canoQncamarapirassununga.sp.gov.br>
É

Data 2022-07-04 10:45

* PDLOS 2022 occred.pdf(-2,4 MB)
* PDLOS 2022 ocred.pdf(-4,8 MB)

* PDLIO 2022 ocred.pdf(-800 KB)

Prezado Senhor

Diogo Cano Montebelo,

Analista Legislativo Advogado,

De ordem da Excelentíssima Senhora Vereadora Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, e atendendo ao artigo 74 do Regimento Interno desta Casa, a Secretaria Geral encaminha a Vossa
Senhoria, para parecer do advogado no prazo de 05 (cinco) dias, os seguintes projetos:

- Projeto de Decreto Legislativo nº 08/2022, de autoria da Vereadora Sandra Valéria Vadalá Muller,
que concede ao "DR. LUIZ ANTONIO MARROCOS LEITE”, o título de “HONRA AO MERITO”;

- Projeto de Decreto Legislativo nº 09/2022, de autoria da Vereadora Luciana Batista, que concede ao
"Deputado Federal CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO", o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”; e

- Projeto de Decreto Legislativo nº 10/2022, de autoria do Vereador Cicero Justino da Silva,
que concede a Senhora "TALITA NOE SOUZA", o título de “HONRA AO MÉRITO”.

Atenciosamente,

Jéssica Godoy
Analista Legislativo - Secretaria

Câmara Municipal de Pirassununga

https://webmail.camarapi rassununga.sp.gov.br/cpsess7203992440/3rdparty/roundcube/? task=mail& safe=1& uid=4796& mbox=INBOX.Sent&... 1/1

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro - Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoDcamarapirassununga.sp.gov.br
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
10/2022, de autoria do Vereador Cícero Justino da Silva, que concede a Senhora "'TALITA
NOÉ SOUZA", o título de “HONRA AO MÉRITO”, nada tem a opor quanto seu aspecto
legal e constitucional.

Sala das Comissões,

1

O nl ps
Jau avo) Cu ULM A

Sandra Valéria Vadalá Muller

Presidente

Wellingtôn

César Ramós

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativocamarapirassununga.sp.gov.br
Sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E LAVOURA

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
10/2022, de autoria do Vereador Cícero Justino da Silva, que concede a Senhora "TALITA
NOÉ SOUZA", o título de “HONRA AO MÉRITO”, nada tem a objetar quanto seu
aspecto financeiro e orçamentário.

Sala das Comissões,  UL Jijl on

João Henrique Trevillato Sundfeld — “João do Sal Filho”
Presidente

Carlos Luiz

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP “ºX
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo)camarapirassununga.sp.gov.br
Sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO PERMANENTE DE PARTICIPAÇÃO LEGISLATIVA POPULAR

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
10/2022, de autoria do Vereador Cícero Justino da Silva. que concede a Senhora "TALITA
NOE SOUZA", o título de “HONRA AO MÉRITO”, nada tem a objetar quanto a matéria
de interesse local da população.

Salas das Comissões, “4 JUL 2077

João Henrique Trevillato Sundfeld “João do Sal Filho”
Presidente

tva - “Paulinho do Mercado”
Relator

Paulo Sérgio So

0? V a

)
CAMARA M. UNICIPAL DE PIRASSUN UNGA-SP Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro - Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislati
sítio: WWW. camarapirass

APROVADO REQUERIMENTO Proviena tê Nº 4 92/2023 Sala das Sessões, — de

md

PR DENTE

REQUEIRO à Mesa, pelos meios apreciado sob regime de u
Legislativo nº | 0/2022,

regimentais, que seja incluído e rgência na presente Sessão Ordinária, o Projeto de Decreto de autoria do Vereador Cicero Ju stino da Silva, que concede título lita Noé Souza.
honorífico a Senhora Ta

Sala das Sessões, 04 de julho de 2022.

CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP Oy
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89 ?

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp.gov.br
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 345/2022

“Concede título honorífico a

Senhora Talita Noé Souza.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido a Senhora "TALITA NOÉ SOUZA", o título
de “HONRA AO MÉRITO”

Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 05 de julho de 2022.

Publicedo nt Diário Oficial Eletrônico
do Munic 4 fle Pirassununga

N

ty
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASS UNUNGA-SP.

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo)camarapirassununga. sp.gov.br

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

JUNTADA

Neste ato procedo a juntada da publicação do Diário Oficial Eletrônico

do Município de Pirassununga, edição nº 108, de 08 de julho de 2022, do Decreto

Legislativo nº 345, de 05 de julho de 2022, que “concede a Senhora TALITA NOÉ

SOUZA, o título de “HONRA AO MÉRITO”, a qual por mim foi lida e conferida.

Pirassununga, 08 de julho de 2022.

os ci ESTO Resodoy

Analista Legislativo Secretaria

DIÁRIO OFICIAL ELE aaa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

DA a do [E Te leio No) eTiço RSI Tolo RE Ta Ro o ASA

Pirassununga, 08 de julho de 2022 | Ano 09 | Nº 108

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

DECRETO LEGISLATIVO Nº 341/2022
“Concede Título Honorífico ao Tenente-Coronel Daniel
Mendes Aguiar Santos.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA

E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao “Tenente-Coronel DANIEL
MENDES AGUIAR SANTOS”, o título de “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”. Ant. 2º As despesas

decorrentes com este Decreto serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Pirassununga, 05 de julho de 2022. Luciana
Batista - Presidente. Publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Pirassununga Adriana
Aparecida Merenciano - Diretora Geral de Secretaria.

TO LEGI Nº
“Concede Titulo Honorífico ao Helmiro ada Lopes.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao Senhor “HELMIRO VERÍSSIMO
LOPES”, o título de “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE". Ar. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário, Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 05 de julho de 2022. Luciana

Batista - Presidente. Publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Pirassununga. Adriana
Aparecida Merenciano - Diretora Geral de Secretaria.

I o

“Concede título honorífico ao Dr. Luiz Antonio Marrocos
Leite.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA

E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Ar. 1º Fica concedido ao "Dr. LUIZ ANTONIO
MARROCOS LEITE”, o título de “HONRA AO MÉRITO”.
Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto serão
suportadas por dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário. Art. 3º Este Decreto
Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 05
de julho de 2022. Luciana Batista - Presidente.

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de

Pirassununga. Adriana Aparecida Merenciano - Diretora
Geral de Secretaria.

LE Nº 344/2022
“Concede título honorífico ao Deputado Federal Celso
Ubirajara Russomanno.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA

E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao “Deputado Federal CELSO

UBIRAJARA RUSSOMANNO”, o título de “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”. Art. 2º As despesas

decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Pirassununga, 05 de julho de 2022. Luciana

Batista - Presidente. Publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Pirassununga. Adriana

Aparecida Merenciano - Diretora Geral de Secretaria.

“Concede título honorífico a Senhora Talita Noé Souza.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA

E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido a Senhora "TALITA NOÉ SOUZA",
o título de “HONRA AO MÉRITO”. Art. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 05 de julho de 2022. Luciana

Batista - Presidente. Publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Municipio de Pirassununga. Adriana
Aparecida Merenciano - Diretora Geral de Secretaria.

Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc. No uso de suas

atribuições legais, concede a servidora ILCIMARA

FÁTIMA DE CAMPOS FERREIRA, Diretora do
Departamento de Finanças, 06 (seis) dias de férias, a
partir de 13 de julho de 2022, referente ao período

aquisitivo de 07 de julho de 2021 a 06 de julho de 2022,

devendo retornar ao serviço no dia 19 de julho de
2022.Registre-se e Publique-se. Pirassununga, 07 de
julho de 2.022. Luciana Batista-Presidente. Publicado
no Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pirassununga.

Adriana Aparecida Merenciano-Diretora Geral da
Secretaria

Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc. No uso de suas
atribuições legais, concede a servidora FLÁVIA
KETTELHUT TUCKMANTEL, Agente Oficial
Legislativo/Analista Legislativo Controle Inteno, 15

(quinze) dias de férias, partir de 11 de julho de 2022,
referente ao período aquisitivo de 20 de agosto de 2020 a
19 de agosto de 2021, devendo retornar ao serviço no dia

1/8